
 ЕФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
( Н И У  « Б е л Г У » )  

ПРИКАЗ  

 17.11.2023 № 1113-ОД 

г. Белгород 

О размерах материальной помощи 

 

На основании Положения о стипендиальном обеспечении и других видах 

поддержки обучающихся в НИУ «БелГУ», утвержденного решением ученого 

совета НИУ «БелГУ» от 07.11.2023, протокол № 5, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить с 15.11.2023 материальную помощь обучающимся, 

осуществляемую за счет средств федерального бюджета, выделяемых в том 

числе на оказание материальной поддержки нуждающимся обучающимся в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и средств, 

полученных от приносящей доход деятельности: 

1.1. В размере 10 000 (десять тысяч) рублей в следующих случаях: 

– обучающимся, являющимся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также обучающимся из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающимся, потерявшим в период 

обучения обоих или единственного родителя;  

– обучающимся, являющимся детьми-инвалидами, инвалидами I, II, III групп 

или лицами с ограниченными возможностями здоровья;  

– обучающимся, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на ЧАЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне; 

– обучающимся, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 

заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 

ветеранами боевых действий, а также обучающимся из числа граждан, 

проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту на 

воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, 

сержантами, старшинами и уволенных с военной службы по основаниям, 

предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и 

подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 

1998 года № 53 – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;  

– обучающимся, имеющим справку о получении государственной социальной 

помощи; 



 2 

– обучающимся, которые были мобилизованы, либо заключили контракты о 

прохождении военной службы или о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, а также 

обучающимся, чьи родители либо супруг/супруга были мобилизованы либо 

заключили контракты о прохождении военной службы или о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы 

Российской Федерации;  

– обучающимся, имеющим детей;  

– при рождении ребенка у обучающегося. 

1.2. В размере 8 000 (восемь тысяч) рублей в следующих случаях: 

– обучающимся из многодетных семей, то есть семей с количеством трех и 

более детей в возрасте до 18 лет или до 23 лет, при условии обучения в 

образовательных организациях высшего (среднего) образования;  

– обучающимся, у которых один из родителей или оба родителя инвалиды I, II, 

III группы;  

– обучающимся, имеющим статус беженца;  

– обучающимся, среднедушевой доход семьи которых ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 

Российской Федерации;  

– обучающимся, воспитываемым одним из родителей;  

– обучающимся, у которых оба родителя (или единственный родитель) – 

пенсионеры; 

– вступление в брак. 

1.3. В размере 6 000 (шесть тысяч) рублей в следующих случаях: 

– обучающимся, где оба супруга являются обучающимися очной формы 

обучения. 

1.4. В размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в следующих случаях: 

– смерть близкого родственника/опекуна (родители, дети, братья и сестры, 

супруг/супруга). 

1.5. В размере до 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в следующих случаях: 

– стихийное бедствие, несчастный случай, повлекшие существенный 

материальный ущерб (утрату) личному имуществу обучающегося или 

возникновение в месте постоянного проживания обучающегося чрезвычайной 

ситуации; 

– лечение, приобретение медикаментов, проведение платных медицинских 

обследований, операций по назначению врача для обучающегося и/или его 

ребенка (в возрасте до 18 лет), а также в связи с реабилитацией после операции 

обучающегося, либо его ребенка;  

– проезд к основному месту жительства на территории Российской Федерации 

и обратно к месту учебы.  

1.6. В размере до 8 000 (восемь тысяч) рублей в следующих случаях: 

– заключение договора добровольного медицинского страхования иностранным 

обучающимся.  

1.7. В размере до 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в следующих случаях: 



 3 

– участие в конференциях, семинарах, олимпиадах, выездных практиках, 

конкурсах, спортивных соревнованиях, фестивалях, концертах и т.д.  

1.8. В иных случаях, обучающимся, временно оказавшимся в тяжелом 

материальном положении или трудной жизненной ситуации, с низким уровнем 

имущественной обеспеченности его семьи, при которой удовлетворение 

минимальных потребностей становится невозможным или крайне 

затруднительным, при которой ухудшаются его условия жизнедеятельности, 

материальная помощь оказывается в размерах, определенных стипендиальной 

комиссией института/факультета/колледжа, при наличии подтверждающих 

документов, но не более 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

 2. Признать утратившим силу приказ от 30.06.2020 № 630-ОД «О 

размерах материальной помощи». 

 

 

 
 

 

 
 


